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ماهواره اینترنتی کویپر 
رقیب جدید استارلینک

جف بزوس و ایلان ماسک که همیشه در 
تصاحب صدر جدول ثروتمندترین افراد جهان 
با هم در رقابت بوده‌اند، حالا وارد فاز جدیدی 
شده‌اند و فضا را برای ادامه این رقابت انتخاب 
کرده‌اند. جف بزوس، مؤسس سایت آمازون 
به‌عنوان غول خرده‌فروشی آنلاین، درحال 

گسترش علایق خود در فضاست.
به‌گزارش بی‌بی‌سی، او روز گذشته 2نمونه 
اولیه از ماهواره اینترنتی که پروژه کویپر نامیده 
است را به فضا پرتاب کرد. آمازون قصد دارد در 
چند سال آینده بیش از 3200ماهواره را برای 
ارائه اتصالات اینترنتی به همه نقاط جهان، به 
فضا بفرستد. این حرکت جدید بزوس برای 
ماهواره‌های اینترنتی استارلینک متعلق به 

ایلان ماسک یک چالش جدید ایجاد می‌کند.
 KuiperSat-1 دو ماهواره کوچک پرتاب شده
و KuiperSat-2 نام دارند که فناوری لازم را 
آزمایش خواهند کرد. این ماهواره‌ها با موشک 
اطلس-5 به مداری به ارتفاع 500کیلومتر 

منتقل شدند.
آمازون تحقیق و توسعه پروژه 10میلیارد 
دلاری کویپر را در سال2018 آغاز کرد. تلاش 
جاه‌طلبانه این شرکت با این اقدام جدید برای 
این است که از بازار رو به رشد سریع برای 
اتصالات اینترنتی با پهنای باند بالا و تأخیر کم 
عقب نماند. استارت‌آپ فضایی اسپیس‌ایکس 
متعلق به ایلان ماسک در این زمینه فعلا پیشرو 
است و در حال حاضر بیش از 4800ماهواره 
فعال در مدار دارد. برای همین بزوس برای 
استقرار شبکه خود در فضا عجله دارد. آمازون 
دارای مجوز از کمیسیون ارتباطات فدرال 
ایالات متحده برای استفاده از فرکانس‌های 
رادیویی لازم است، اما شرایط این مجوز ایجاب 
می‌کند که حداقل نیمی از سیستم کویپر تا 
ژوئیه سال2026 در مدار باشد و راه‌اندازی 
کامل آن انجام و تا ژوئیه2029 تکمیل شود. 
در این زمینه آمازون برای تقریبا 100پرواز با 
شرکت‌های راکت‌سازی توافقنامه‌هایی امضا 
کرده است.با این حال، یک مانع بالقوه بر سر 
راه این اتفاق، این است که بخش عمده‌ای از این 
ماموریت‌ها روی وسایل نقلیه‌ای انجام می‌شود 
که هنوز وارد فاز خدمات‌رسانی نشده‌اند و عادی 
است که سیستم‌های موشکی جدید در نخستین 

پروازهای خود از کار 
بیفتند. اگر این اتفاق 
بیفتد، می‌تواند به‌طور 
روی  چشمگیری 
سرعت آمازون برای 
پرتاب کویپر تأثیر 

بگذارد.

تشخیص 50 نوع سرطان 
فقط با یک آزمایش خون

محققان آزمایش خون در حال تحقیق 
روی آزمایش خون جدیدی هستند که 
می‌تواند 50 نوع سرطان را پیش از بروز 
علائم تشخیص بدهد. به گزارش سان دیلی، 
فاز یک کارآزمایی این آزمایش نشان داد 
غربالگری آزمایش خون برای بیش از 50 
نوع سرطان می‌تواند تومورها را در افراد 
بدون علامت تشخیص دهد. محققان مرکز 
سرطان مموریال اسلون کترینگ نیویورک 
 Grail گفتند این آزمایش که توسط شرکت
توسعه داده شده است، می‌تواند به ازای هر 
189فرد بالای 50سال یک مورد سرطان 
را تشخیص دهد. دستگاه تجزیه و تحلیل 
 DNA از یک نمونه برای برداشت قطعات
تومور در خون استفاده می‌کند که وقتی جدا 
می‌شوند در اطراف بدن گردش می‌کنند. 
این کارآزمایی 6هزار و 662فرد 50سال یا 
بیشتر را که هیچ علامتی از سرطان نداشتند، 

غربالگری کرد.
 برای 92نفر از آنها نتیجه مثبت داد و 35نفر 
نیز بعدا مبتلا به سرطان تشخیص داده 
شدند. این یعنی به 57نفر گفته شد که به 
این بیماری مبتلا هستند درحالی‌که فکر 

می‌کردند بیمار نیستند.
محققان در مقاله‌ای در مجله علمي لنست 
نوشتند: »این مطالعه شواهد اولیه‌ای از 
امکان انجام یک آزمایش خون برای غربالگری 
سرطان‌های متعدد ارائه می‌دهد. نکته مهم 
این است که در این آزمایش بسیاری از انواع 
سرطان که آزمایش‌های غربالگری برای آنها 
وجود ندارد تشخیص داده شدند، ازجمله 
برخی که در مراحل اولیه هستند. توانایی 
برداشتن تومورها قبل از شروع علائم می‌تواند 
منجر به درمان زودتر شود و شانس بقا را 

افزایش دهد. 
سالانه بیش از 375هزار نفر مبتلا به سرطان 
در بریتانیا تشخیص داده می‌شود و سالانه 
167هزار نفر بر اثر آن جان خود را از دست 
می‌دهند. اما کارشناسان نگرانند که اگر به 
مردم بگوییم سرطان دارند، سلامت روان آنها 
را از بین می‌برد. ریچارد لی، متخصص سرطان 
در رویال مارسدن در لندن، گفت: »داده‌های 
هیجان‌انگیز در این مطالعات نباید به‌خاطر 
وجود نگرانی از بار روانی آن، نادیده گرفته 
شود. آزمایش گریل سال‌ها مورد تحقیق 
قرار گرفته است، زیرا تشخیص زودهنگام 
تومورها کلید کاهش مرگ‌ومیر ناشی از این 

بیماری است.«

50/5
میلیون دلار

رگولاتور ارتباطات 
کرد  اعام  کره‌جنوبی 
گوگل و اپل از سلطه خود 
در بازار فروشگاه اپ 
سوءاستفاده کرده‌اند و به 
آنها درباره جریمه احتمالی 
تا ۵۰.۵میلیون دلار هشدار 
داد. کمیسیون ارتباطات 
کره‌جنوبی در بیانیه‌ای 
اعلام کرد ۲شرکت بزرگ 
فناوری توسعه‌دهندگان اپ 
را وادار کرده‌اند از روش‌های 
پرداخت خاصی استفاده 
کنند و تأخیری ناعادلانه در 

بررسی اپ ایجاد کرده‌اند.

16
میلیون

عیسی زارع پور، وزیر 
ارتباطات و فناوری 
اطلاعات گفت: خوشبختانه 
با حمایت از شبکه‌های 
اجتماعی داخلی روند 
استفاده از این پیام‌رسان‌ها 
 بسیار خوب بوده و 
گزارش های واصله حکایت 
از اقبال جامعه به این 
شبکه‌ها دارد، به‌گونه‌ای 
که طی دو هفته گذشته به 
جمعیت کاربران فعال روزانه 
یکی از این پیام‌رسان‌ها یک 
میلیون کاربر افزوده شده 
و به عدد ۱۶میلیون کاربر 

فعال روزانه رسیده است.

3
برابر

داده‌های ماهواره‌ای نشان 
می‌دهند که سوراخ لایه 
ازن بر فراز قطب جنوب 
اکنون یکی از بزرگ‌ترین 
حفره‌های ثبت‌ شده است و 
وسعت آن به 3برابر وسعت 
برزیل می‌رسد. خبر بدتر 
این است که سوراخ ازن 
می‌تواند حتی از ۲۶میلیون 
کیلومترمربع که در ۱۶ 
سپتامبر اندازه‌گیری شد 
نیز بیشتر شود زیرا تخریب 
لایه ازن معمولا تا پیش از 
اواسط اکتبر به اوج خود 

نمی‌رسد.

4
فناوری

کمیسیون اروپا خطرات 
مرتبط با تسلیحاتی‌شدن 
توسط  حیاتی  4فناوری 
کشورهای غیردوست را 
بررسی خواهد کرد. این 
فناوری‌ها شامل نیمه 
هادی‌ها، هوش مصنوعی، 
فناوری‌های کوانتومی و 
زیست‌فناوری هستند که 
همگی این قابلیت را دارند 

که به سلاح تبدیل شوند. 
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رونمایی از ایران هسته ای
دستاوردهای هسته ای ایران در نمایشگاه دانشگاه فرهنگیان مشهد به تماشا گذاشته شد

توانمندی در تولید سوخت هسته‌ای
پس از برگزاری نمایشگاه دستاوردهای هسته‌ای در 
حسینیه امام خمینی در خرداد ماه گذشته، مشهد 
نخستین شهری است که میزبانی این نمایشگاه را به‌عهده 

گرفته است.
شهرام ملازاده، معاون سرمایه‌گذاری و اقتصادی سازمان 
انرژی اتمی ایران در مراسم افتتاح این نمایشگاه با 
اشاره به اینکه نمایشگاه تخصصی دستاوردهای صنعت 
هسته‌ای کشور در 3بخش اصلی و در قالب ۲۰غرفه ارائه 
می‌شود، ادامه داد: »بخش اول چرخه سوخت، شناسایی و 
استحصال معادن تا استخراج اورانیوم و تبدیل به سوخت 
است.« به‌گفته ملازاده، کشور ما یکی از چند کشور 

محدودی است که می‌تواند سوخت هسته‌ای تولید کند.

ثروتی به‌نام نیروگاه
نیروگاه‌های اتمی می‌توانند نه‌تنها برق موردنیاز کشور 
که نیازهای وارداتی کشورهای دیگر را هم تامین کنند. 
به همین‌خاطر، بخش دوم این نمایشگاه که معاون 
سرمایه‌گذاری و اقتصادی سازمان انرژی اتمی ایران به آن 

اشاره کرده، نیروگاه اتمی است. ملازاده با اشاره به اینکه 
 در این بخش، ماکتی از نیروگاه اتمی بوشهر به نمایش 
در می‌آید، به شبهه‌هایی اشاره کرد که رسانه‌های معاند 
به آن دامن می‌زنند. او در این‌باره گفت: »یکی از مواردی 
که بارها در این ۴۰سال شنیده‌ایم، این بوده که چند برابر 
نیروگاه معمولی برای این نیروگاه هزینه شده است. این 
موضوعات از طریق رسانه‌های معاند گفته می‌شود و این 
نیروگاه تاکنون 3بار هزینه‌های خود را تامین کرده است.«

فراز و نشیب نیروگاه بوشهر
نیروگاه هسته‌ای بوشهر، نه‌تنها نخستین نیروگاه ایرانی، 
بلکه نخستین نیروگاه هسته‌ای تولید انرژی در آسیای 
غربی است که ساخت آن برای نخستین بار در سال1355 
کلید خورد. درواقع، قراردادی با شرکت کرافت ورک 
یونیون که از زیرمجموعه‌های زیمنس آلمان به شمار 
می‌آمد، منعقد شد تا کار ادامه پیدا کند. با این حال، این 
شرکت در سال1357 و همزمان با پیروزی شکوهمند 
انقلاب اسلامی ایران و درحالی‌که نزدیک به ۷۵درصد از 
واحد اول و ۶۰درصد از واحد دوم این پروژه پیش رفته بود، 
کار را متوقف کرد؛ اما در نهایت، این نیروگاه با همه فراز 

و نشیب‌هایی که تا زمان افتتاح پشت سرگذاشت، اکنون 
نقش پررنگی در اقتصاد کشور ایفا می‌کند. همچنین 
گزارش شرکت بهره‌برداری نیروگاه اتمی بوشهر حاکی از 
آن است که تولید برق این واحد هزارمگاواتی طی 10سال 

گذشته از 61میلیون مگاوات ساعت عبور کرده است.

سود یک میلیارد دلاری
در دوره اوج بار سال1402، بیشترین برق تحویلی 
نیروگاه اتمی بوشهر در تاریخ ۳مرداد۱۴۰۲ با تامین 
۹۹۶مگاوات انرژی بوده است. اما کمترین میزان 
تامین برق به ابتدای شهریور و با تامین 967مگاوات 
برمی‌گردد. تولید 61میلیون مگاوات ساعت برق به 
وسیله نیروگاه اتمی بوشهر صرفه جویی قابل توجه 
97میلیون بشکه‌ای نفت را هم به همراه داشته است. 
این در حالی است که نیروگاه هسته‌ای بوشهر توانسته از 
انتشار 60میلیون تن گاز آلاینده محیط‌زیست جلوگیری 
کند. یکی از کارشناسان حوزه انرژی در گفت‌وگو با یکی 
از خبرگزاری‌ها می‌گوید: اگر قیمت هر بشکه نفت را 
به‌طور میانگین 55دلا ر)احتمالا اشاره به قیمت تمام‌شده 
دارد، چون اکنون قیمت نفت حدود 80دلار است( درنظر 

بگیریم، نیروگاه اتمی بوشهر در زمان فعالیت 5.33میلیارد 
دلار نفت صرفه‌جویی کرده و این در حالی است که هزینه 
ساخت نیروگاه معادل 4میلیارد دلار برآورد می‌شود. 
یعنی این واحد نیروگاهی تاکنون برای ایران بیش از یک 

میلیارد دلار سود داشته است.

تمایل کشورهای منطقه به دانش هسته‌ای
کشورهای اطراف ایران ازجمله کشورهای عربی که منابع 
‌غنی نفتی دارند نیز به سمت دانش هسته‌ای رفته‌اند. به‌گفته 
ملازاده، عربستان، امارات و ترکیه به این سمت رفته‌اند و 

قصد دارند برق خود را از انرژی هسته‌ای تامین کنند.

روز گذشته، پنجاه و چهارمین نمایشگاه 

دستاوردهای صنعت هسته‌ای کشور درحالی آغاز 
به‌کار کرد که تاکنون بارها بر این موضوع تأکید شده 
است که انرژی هسته‌ای در دنیا، صرفا به‌عنوان سلاح 
کاربرد ندارد. بلکه کاربردها و اثرات انرژی هسته‌ای 
اکنون در زندگی مردم به وضوح قابل مشاهده  است 

و تقریبا در همه حوزه‌ها اعم از کشاورزی، پزشکی و 
صنایع مختلف نقش‌آفرینی می کند. رادیوداروها که 
زمانی با ارزبری بالا، آن هم نه به‌طور کامل در اختیار 
کشور قرار می‌گرفت، اکنون نه‌تنها در کشور تولید 
می‌شود که صادرات آن هم در دستور کار قرار دارد. 

حالا یک‌بار دیگر، سازمان انرژی اتمی و این بار با 
همکاری اداره کل آموزش‌ و پرورش خراسان رضوی، 
نمایشگاه 54دستاورد هسته‌ای را در دانشگاه 
فرهنگیان مشهد برگزار کرده تا مردم بیش از گذشته 

با مزایای این دانش تحول‌آفرین آشنا شوند.

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

کاربردهای پرتوی
با این حال، یکی از مهم‌ترین کاربردهای انرژی هسته‌ای در حوزه پرتوی است که معاون 
سرمایه‌گذاری و اقتصادی سازمان انرژی اتمی، آن را به‌عنوان سومین بخش پنجاه ‌و چهارمین 
نمایشگاه دستاوردهای هسته‌ای معرفی کرد. درواقع، برخلاف آنچه برخی درباره کاربردهای 
تسلیحاتی انرژی هسته‌ای می‌گویند، یکی از مهم‌ترین وجوه این دانش برای آسایش و رفاه و 
سلامت مردم کاربرد دارد. بخش پرتوی دانش هسته‌ای در حوزه‌های سلامت و بهداشت، پزشکی، 

کشاورزی، محیط‎زیست، امنیت، صنایع گوناگون و تحقیقات علمی، کاربرد دارد.

دانش تعیین‌کننده
شهرام ملازاده، معاون سرمایه‌گذاری و اقتصادی سازمان انرژی اتمی ایران 
در این نمایشگاه بر تعیین‌کننده بودن این دانش تأکید و به جنگ اوکراین 
اشاره کرد. ملازاده، ادامه داد: »شاید جنگ اوکراین این مسئله را نشان داد که 
هر کشوری از علم و دانش هسته‌ای و علوم مختلف بهره‌مند باشد، می‌تواند 
حرفی برای گفتن داشته باشد.« شاید بتوان این گزاره را در قالب بازدارندگی 
هسته‌ای تعبیر کرد. اوکراین چند سال پیش زیرساخت‌های هسته‌ای خود 

را از دست داد و احتمالا صحبت‌های ملازاده به همین موضوع اشاره دارد.

شکست اسپانیا در رسیدن به مدار زمین

 نقش‌آفرینی 
در زندگی

از مهم‌ترین کاربردهای پرتوی 
در دنیا و در ایران، می‌توان در 
حوزه پزشکی به پرتودرمانی و 
تولید رادیوداروهای تشخیصی 
و درمانی اشاره کرد. این 
در حالی است که در حوزه 
سلامت و بهداشت، استریل 
کردن تجهیزات پزشکی و 
ضد‌عفونی کردن موادغذایی 
از کاربردهای حوزه پرتوی 
دانش هسته‌ای است. همچنین 
دفع آفات کشاورزی و افزایش 
ماندگاری مواد غذایی، در 
صنعت کشاورزی و بهبود خواص 
پلیمری، کاشت یونی، تولید 
رادیوایزوتوپ‌های صنعتی و 
آزمون‌های غیرمخرب در 
حوزه صنعت، بخش دیگری از 
ثمرات دانش هسته‌ای است. 
این در حالی است که در حوزه 
محیط‌زیست، دانش هسته‌ای 
می‌تواند به پاکسازی آب‌ها 
و خاک‌های آلوده و تصفیه 
پسماندهای شهری، صنعتی و 

بیمارستانی کمک کند.

مکث

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

  )PLD Space( شرکت اسپانیایی پی‌ال‌دی اسپیس
 در نخستین پرتاب موشکی خود، راکت زیرمداری 
»میورای‌یک« را به فضا  فرستاد. به گزارش همشهری 
آنلاین و به نقل از وب‌سایت اسپیس، موشک زیرمداری 
میورای‌یک شرکت اسپانیایی در تاریخ ۶ اکتبر پرتاب 
شد، اما به ارتفاع مدنظر شرکت نرسید؛ اگرچه بسیاری از 

موارد مطابق برنامه بود.
طبق اعلام ناسا این ماموریت قرار بود ۱۲دقیقه طول 
بکشد و موشک در ۸۰کیلومتری زمین قرار بگیرد. 
این ارتفاعی است که فضا از آن آغاز می‌شود، اما این 
موضوع مورد پذیرش همه نیست و برخی ۱۰۰کیلومتر 
و بالاتر را آغاز فضا درنظر می‌گیرند. در پخش زنده این 
ماموریت مشاهده شد که »میورا یک« که براساس نام 
نوعی گاو مبارز اسپانیایی نامگذاری شده است تا ارتفاع 
۴۷کیلومتری زمین بالا رفت و نتوانست به ارتفاع مدنظر 
برسد. با این حال، این موشک در نخستین پرواز آزمایشی 
خود به اندازه کافی خوب عمل کرد و کارکنان پی‌دل‌ال 

اسپیس توانستند پروازش را جشن بگیرند!

»میورا یک« موشکی تک‌مرحله‌ای است که 12/5متر 
ارتفاع دارد و می‌تواند حدود ۱۰۰کیلوگرم بار را در 
پروازهای کوتاه زیر مداری حمل کند. این ماموریت 
با سقوط »میورا یک« در اقیانوس اطلس به پایان 
رسید. شرکت اسپانیایی قایق‌هایی را در منطقه سقوط 
مستقر کرد که هدف‌شان بازیابی موشک و بازرسی و 
تجزیه و تحلیل آن بوده است.»میورا یک« نخستین 
موشک اروپایی قابل بازیابی و استفاده مجدد است و 
شرکت براساس اطلاعات به‌دست آمده از تجزیه و تحلیل 
نخستین پرواز آن، پروازهای آتی را ارتقا و همچنین 

پرتابگر مداری میورا۵ را توسعه خواهد داد.
اگر همه‌‌چیز مطابق برنامه پیش برود، میورا۵ می‌تواند 
سال۲۰۲۴ یا ۲۰۲۵ آماده پرتاب شود. این موشک 
مداری که در مرحله اول قابل استفاده مجدد است، از 
فرودگاه فضایی اروپا در کورو، واقع در گویان فرانسه 

پرواز خواهد کرد.
 پرتاب انجام‌شده، نخستین تاش برای

 »میورای‌یک« نبود. بار اول، در ۱۷ژوئن امسال، 

0/2ثانیه قبل از پرتاب، ماموریت متوقف شد، چرا 
که نرم‌افزار تشخیص داد 
یکی از کابل‌های اتصال 
موشک به برج پرتابش 

بموقع قطع نشده است. 
تحقیقات شرکت نشان داد 

که کابل اتصال آزاد شده بود، 
اما درست 0/1ثانیه دیرتر از زمان 

برنامه‌ریزی شده.
پرتاب »میورا یک« یکی از 4 ماموریت فضایی 

تاریخ ۶اکتبر امسال بود. ازجمله چهارمین ماموریت 
تجاری گردشگری فضایی ویرجین 
گالاکتیک، پرتاب دو نمونه اولیه 
ماهواره اینترنتی آمازون و ماموریت 
ارسال ۱۲ماهواره به فضا با موشک 
وگای شرکت آرین‌اسپیس که البته 
این آخری پیش از پایان شمارش 

معکوس متوقف شد.


